REPÚBLICA FEDERA]TTYA DO BRASIL
ESTAI}O DO RIO DE JAhIEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia

Oficio n"199/2023

A Vossa Excelência
Secretário de Ordem pública
Rua Wanderbilt Duarte de Barros,
CEP: 21.580-000 - ftatiaia/RJ

ftatiaia , 23 de agosto de 2023.

s/no, Centro

Àssunto: soricito redutor de veroci.dade e faixa de pedestre
ou faixa elevada em frente ao ponto de ônibus na
rodovia Dr. Rubens Tramujas Mader.

Excelentíssimo senhor, secretárlo de ordem pública Alexandre deRezende Teixeira, venho através deste oficio solicitar redutor develocidade e fai-xa de pedestre ou faixa de pedestre elevada em frenteao ponto de ônibus ao lado da borracharia 2 irmãos na rodovi-a Dr.Rubens Tramujas Mad.er.
o aumento do tráfego de veículos na área tem levado a um probremacrescente de seguranÇa, tornando a travessia dos pedestres uma tarefaarriscada' Diariamente, pais e arunos enfrentam dificuldades epreocupaçÕes ao atravessar a rodovia/ uma vez que a ausência deredutores de vel-ocidade e faixas de pedestres ou uma faixa de pedestreelevada dificulta a visibilidade dos condutores e a seguranÇa datravessi_a.
Ademais, é imprescindivel a imprementação de uma faixa depedestres bem sinarizada e iruminada no ponto de travessia maisutilizado pelos pais de ar-unos. Essa medida proporcionará aospedestres uma maneira sequra e claramente demarcada para atravessar arodovi-a, garantindo maior visibilidade aos motori-stas e diminuindo ainsegurança vivenciada atualmente

Mediante a tudo exposto,
envie uma .resposta em relação

licito à secretaria competente que me

Atenciosamente,

JOÃO

Câmara

IO ATBINO SILVÀ

de Itatiaia
Av. cros Expedicionários, 205- centro-rtatiaia,/R.l-cEp

TEL. : (24) 3352_2245 _ Ramat-: 206vereadorj oaomarciocmi Ghotmail . com

:27580-000

, í',i"eí;1i,.:ln \
PR§l'O,:üLO

N"là E^/enr3
§ltr ._êD_

Doe unr,*ulr'i r_.ni irçio ent clu;rs r, iris cle igual teor

l{L.ilL I}'t)íl